Aracaju, 23 de julho de 2021.

Ofício Circular n°: 09/2021
Ref. GP/OAB/SE.

Prezados(as) Conselheiros(as),

Tenho a honra de convocar Vossa Senhoria para a SESSÃO

ORDINÁRIA deste Conselho Seccional, a realizar-se no dia 26 de Julho (Segunda-
feira) a partir das 18h30min. A Sessão será híbrida, de forma virtual e presencial.

Certos da indispensável presença de Vossa Senhoria, colho o ensejo

para renovar os votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Inácio José Krauss de Menezes
Presidente da OAB/SE

PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SECCIONAL DE SERGIPE

 26 DE JULHO DE 2021

 I -Leitura, discussão e aprovação da ata da sessão anterior;

II – In Memoriam;
III – Leitura de comunicações;

IV – Ordem do dia.

1- Processo Administrativo nº 26.0000.2021.005151-4
Assunto: X Conferência Estadual da Advocacia Sergipana - Medalha Silvio Romero

Requerente: Diretoria da OAB/SE e ESA/SE

2- Processo Administrativo nº 26.0000.2021.004319-6
Assunto: Pedido de Desagravo Público
Requerentes: Alan Almeida Sales de Campos, Ana Carolina Menezes Moura e Josefhe
Pereira Barreto
Relator: Conselheira Clarissa Marques

3- Processo Administrativo nº 26.0000.2021.003482-0
Assunto: Proposição de Ajuizamento pelo Conselho Federal de ADC considerando o
art. 22, p.1º e 2º do EAOAB
Requerente: Comissão de Combate ao Aviltamento de Honorários
Relator: Conselheiro Cândido Dortas

4- Processo Administrativo nº 26.0000.2021.001136-2
Assunto: Requerimento de Inscrição Originária – Recurso contra Indeferimento
Requerente: Francisco César Alvaia da Cruz Neto
Relator: Conselheiro Ricardo Bispo

5- Processo Administrativo nº 26.0000.2021.005162-0
Assunto: Acesso de Advogados a Processos Administrativos no Âmbito da
Administração Pública Estadual e Municipal.
Requerente: Comissão de Assuntos Legislativos e Comissão de Defesa das
Prerrogativas
Relator: Conselheiro Arício da Silva Andrade Filho

6- Processo Administrativo nº 26.0000.2021.005164-6
Assunto: Tipificação de Penalidade Funcional – o Ato de Violar Prerrogativas de

Advogados
Requerente: Comissão de Assuntos Legislativos e Comissão de Defesa das
Prerrogativas
Relator: Conselheiro Arício da Silva Andrade Filho

7- Processo Administrativo nº 26.0000.2021.005165-2
Assunto: Inclusão de Vagas Destinadas à OAB nos Conselhos Estadual e Municipal
de Contribuintes
Requerente: Comissão de Assuntos Legislativos
Relator: Conselheiro Arício da Silva Andrade Filho

8- Processo Administrativo nº 26.0000.2021.005166-0
Assunto: Utilização dos Recurso do FIA – Fundo para a Infância e Adolescência.
Requerente: Comissão da Infância, Adolescência e Juventude
Requerido: Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
Relator: Conselheira Acácia Lelis

 9- Processo Ético Disciplinar nº 26.0000.2017.000700-0
Representante: J. S. B.
Representado:  R. A. M. R.
Procurador do Representado: Saulo Henrique Silva Caldas
Relator: Conselheiro Geraldo Vinícius
Relator-Vistas: Joaby Gomes Ferreira

10- Processo Ético Disciplinar nº 26.0000.2019.008568-0
Representante: OAB/SE
Representado: J.V.G.
Procurador do Representado: Saulo Henrique Silva Caldas
Relator: Conselheiro Agamenon Alves Freire Junior
Relator-Vistas: Joaby Gomes Ferreira

11- Processo Ético Disciplinar nº 26.0000.2019.008567-2

Representante: OAB/SE
Representado: J.V.G.
Procurador do Representado: Saulo Henrique Silva Caldas
Relator: Conselheiro Agamenon Alves Freire Junior

12- Processo Ético Disciplinar nº 26.0000.2016.000784-6
Representante: A.M.J.B.
Representado: V.C.S.F.
Procurador do Representado: Eduardo da Silva Rocha

Relator: Conselheiro Alex Sandro Nascimento  Conceição

13- Processo Ético Disciplinar nº 26.0000.2017.000499-6
Representante: OAB/SE
Representado: A.B.B.M.
Procurador: Yuri Nascimento Costa
Relator: Conselheiro Max Cardoso Santana Dória

 14- Processo Ético Disciplinar nº 26.0000.2016.001550-6
Representante: M.C.P.
Representado:  M.S.A.
Procurador do Representado: Emanuel Dantas de Andrade Lima
Relator: Conselheira Victor Ribeiro Barreto

 15- Processo Ético Disciplinar nº 26.0000.2017.001107-6
Representante: A.X.S.
Representado:  M. S. A.
Procurador do Representado: Emanuel Dantas De Andrade Lima
Relator: Conselheira Fernanda Sousa

 16- Processo Ético Disciplinar nº 26.0000.2016.001390-2

Representante: OAB/SE
Representado:  M.J.V.T.
Procuradores do Representado: Adriana Correia Rodrigues Vieira, Alberto Figueiredo
Neto, Dalila Almeida Andrade Sales e Joao Carlos Oliveira Costa
Relator: Conselheiro Roque Corrado Junior

17- Processo Ético Disciplinar nº 26.0000.2016.002177-6
Representante: M.J.C.
Representado:  M. S. A.
Procurador do Representado: Emanuel Dantas De Andrade Lima
Relator: Conselheira Ercília Manuela Garcez Vieira dos Santos

 18- Processo Ético Disciplinar nº 26.0000.2018.003246-1
Representante: M.F.B.B.N.
Procurador do Representante: José Alvino Santos Filho
Representado:  C.S.C.
Relator: Conselheira Manuela Vergner